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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 786 (MOF alm. del) stillet 7. september 2023 efter ønske 

fra Marianne Bigum (SF). 

Spørgsmål nr. 786 

”Idet spørgeren i forbindelse med Kommissionens forslag til ændringsbudget 3 til EU 2023 budget 

KOM (2023) 406 bemærker, at det nye skøn for mængden af ikkegenanvendt plastemballage er i 

opadgående retning for Danmarks vedkommende, hvilket kunne tyde på, at vores 

genanvendelsespolitik ikke slår til, og at vi er blevet dårligere til at genanvende plastemballage, er 

ministeren så enig i, at dette ikke er en tilfredsstillende udvikling?” 

Svar 

EU's budget finansieres primært ved såkaldte egne indtægter, der er baseret på bidrag fra 

medlemslandene. Med den nye ordning for EU’s egne indtægter, som følger af MFF-aftalen af juli 

2020 for 2021-2027, indførtes per 1. januar 2021 bl.a. et nyt nationalt bidrag for plastik, der baserer 

sig på en ensartet bidragssats på 0,8 euro per kilo ikke-genanvendt plastikemballageaffald, som et 

medlemsland årligt genererer. 

 

Stigningen i mængden af ikke-genanvendt plastemballageaffald skyldes en ændring i, hvordan 

medlemslandene skal opgøre genanvendelse og ikke, at Danmark er blevet dårligere til at genanvende 

plastemballageaffald. Plastbidraget fastsættes af EU-Kommissionen på baggrund af skøn og forventet 

fremskrivning af affaldsmængder. EU-Kommissionen skønnede i 2022, at mængden af ikke-

genanvendt plastemballageaffald i Danmark ville være ca. 135.800 tons i 2023 og året før ca. 137.000 

tons. EU-Kommissionens skøn var baseret på en tidligere opgørelsesmetode, hvor genanvendelse blev 

opgjort på baggrund af mængden af plastemballageaffald indsamlet til genanvendelse og ikke 

mængden af plastemballageaffald, der reelt genanvendes til nye materialer. Sidstnævnte er den 

opgørelsesmetode, der skal bruges til at beregne EU’s genanvendelsesmål. Den nye opgørelsesmetode 

resulterer i, at skønnet over den danske mængde af ikke-genanvendt plastemballageaffald for 2023 

bliver ca. 35.000 tons højere, end med den anden metode. Idet år 2023 ikke er afsluttet endnu, kendes 

den præcise mængde af ikke-genanvendt plastemballageaffald i 2023 ikke.  

 

Med det sagt er genanvendelsen af plastikemballageaffald i Danmark fortsat for lav. Det forventes at 

blive forbedret markant med fuld indfasning af plastaffaldssortering hjemme hos danskerne, samt det 

kommende udvidede producentansvar for emballage, som bl.a. har til formål at tilskynde til design for 

genanvendelse samt øget genbrug af emballage. Medlemslandene forhandler desuden netop nu om 

EU-Kommissionens forslag til en ambitiøs emballageforordning, som har til formål at sætte yderligere 

skub i både genbrug af emballage og genanvendelse af emballageaffald. 
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